vt ſic nomina aſcriberent ſuozum auctozum et predeceſſo-
rum. Vel aliter poteſt dici q̄ plura nomina ponuntur in
titulo p̄pter honorem et laudem ipſius Boetij. qz ſm Se-
necam in lib. de clementia ad Nerone. Multa cogno-
mina honori data ſunt. Sicut enim viliſ perſona nō vult
nominari niſi vno nomine. quia quāto plus nominatur;
tanto plus cognoscitur; et tanto magis ſordescit. ſic hone-
ſta perſona vult nominari pluribus nominibus vt ſic ma-
gis innotescat et clareſcat alijs ſua fama. Nam omne bo-
num in cōmune deductum magis eluceſcit. Exponitur
autem iſte titulus ſic. Boetius dictus Auitius a quodāz
nobili romano ſic dicto de cuius genere ipſe fuit. Vel di-
ctus auiti⁹ quaſi inuict⁹ ab a. qd eſt ſine. et vicos victoria.
Nunq̄ enīz Boetii⁹ vinci potuit vt flectere a iure ad in-
iſtitutiā. ſicut ipſe teſtatur. 4. p̄ſa. huius libri p̄mi dicens.
Nunq̄ a iure ad iniuriāz me quiſq̄z detraxit. Sc̄do Boe-
tius dictus fuit Manlius. qz de genere Manlioz fuit;
qui erant nobiles romani. Tertio Boetii⁹ dictus fuit Toz-
quatus a quodam nobili romano ſic dicto. qui cum ſingu-
lare bellum iniret cum quodam de gallia ipſum deuicit et
torquem in collo pēdentem ſibi abſtulit; cuius ratione di-
ctus fuit Tozquatus. de cui⁹ genere fuit Boetius. Quar-
to Boetius dictus fuit Seuerimus a ſeueritate; Seue-
rus enim fuit cum Theodorico regi gottorū ſe oppoſuit.
Vel dictus fuit Seuerimus quaſi ſequens veritatē. nun-
quā enim in iudicijs vel amore vel odio flecti potuit a ve-
ritate. Quinto Boetius dictus fuit Exconſul quaſi vnus
ex conſulibus romanoz. vel exconſul quaſi extra con-
ſulatum poſitus; quem prius habuit. Exconſulares dice-
bantur qui iam depoſuerant conſulatum. et licet ab hono-
re conſulatus ceſſarent; tamē poſtea plus alijs in magna
reuerentia habebātur. Sexto dictus fuit Patricius a no-
biliffimo romano ſic dicto; de cuius genere fuit Boetius
Vel alio modo Patricij dicebantur nobiles romani qui
prouidebant reipublice ſicut pater filio; quozum nomina
ſcripta erant aureis litteris. et ideo dicebantur patres. de
quozum numero fuit dictus Patricius. propter qd Boe-
tius fuit dictus Patricius. Septimo dicebatur Ordina-
rius. quia rempublicam ordinauit. Vel aliter ordinary
dicebantur qui tante dignitatis erant vt quolibet ordine
digni eſſent. et ſic fuit Boetius. Octauo nomine proprio di-
ctus fuit Boetius; quod interpretatur adiutor; quia in ne-
ceſſitate pauperibus ſubueniebat. ¶ Quarto videndum
eſt de cauſa intitulationis huius libri. Intitulatur iſte li-
ber de conſolatione p̄hica. Ubi ſciendum q̄ p̄hica conſo-
latio dicitur rationalis demonſtratio declarans de cu-
ius amiſſione non eſt dolēdum. et de cuius poſſeſſiōe nō
ſit gaudendum. et quia hoc pertractatur in preſenti libro;
ideo ſic intitulatur. ¶ Quinto vidēdum eſt de generali
ſumma huius totius libri. Ubi ſciendum q̄ Boetii⁹ in B
libro oſtendit bona temporalia eſſe tranſitoria et non con-
ſiſtere totaliter in eis totalem veram felicitatem. et per-
conſequens non eſt dolēdum de eozum abſentia nec gau-
dendum de eozum preſentia. et neminem debere extolli
in proſperis. nec deprimi in aduerſis. Oſtendit̄ etiam in
preſenti libro quid ſit ſummum bonum. vbi ſit ſitum. et
quomodo ad ipſum perueniatur. Etiam oſtendit̄ q̄ boni
ſemp ſunt potētes et mali ſemp ſunt ipotētes; et q̄ bonis
nunq̄ deſunt ſua p̄mia. malis nūq̄ ſua ſupplicia. Poſt B
oſtenditur quid ſit diuina pui dentia. quid caſus. quid fa-
tum. quid liberūz arbitriūz. Et ponit Boetius rōnes qui-
bus probat liberūz arbitrium non poſſe ſtare cum puidē-
tia diuina. et ponit quozūdam falſam ſolutionē et eaz ipro-
bat. Poſtea oſtendit veram ſolutionem quā rationibus
confirmat. Iſta et alia plura pulchra determinātur in hoc
libro ſicut patebit in ſequentibus.

Armina q quondā. Presens liber Boety pri
ma sui diuisione diuiditur in gncz ptes. fm q
ponit gncz libros ptiales quos cōtinet. In p
mo querit se miseris subiectū. In 2^o ponit
remedia solatiua. In 3^o determinat de vera
felicitate i quo sit sita: 2 quo ad eā pueniatur.

In 4^o mouet qsdaz qōnes
ipst phic. In 5^o determinat
de casu 2 puidētia diuina.
Prim^o liber incipit h. (Car
mina.) Secūda^o liber incipit
ibi. (Post h paulisp.) Ter
tius ibi. (Jam cantū illa fi
nuerat.) Quart^o ibi (Dec
cū phia.) Quint^o ibi (Dixe
rat orōnisqz cursuz.) Quid
2 de quo agat i quolibet li
bro patebit loco suo. Pri
mus liber diuidit i. 13. ptes
qz hui^o pmi libri snt septē
metra 2 sex prose. que pres
patebunt. que aut sit mate
ria 2 itentio cuiuslibet ptis
similiter patebit. (Notandum autem q primuz metrū
huius pmi libri vocatur elegiacum. Est autem metrum
elegiacum: quod constat ex vno versu exámetro: idest sex
pedum: 2 alio pentámetro: idest quinqz pedum. Et dici
tur elegiacum ab eleyis quod est miseria: elegia enī est mi
seria. Metrum enim elegiacum inuentuz fuit pro descri
benda miseria: quāuis eo hodie aliqui vtuntur ad alia de
scribenda. vnde Oratius. Versibus impariter cunctis q
rimoniaz primuz. Post hec inclusa est voci sententia com
pos. Quis autē fuerit primus adinuentoz talis metri ele
giaci dubitatur. Unde oratius. Quis tam exiguos eleyos
emiserit auctor Hāmatici certant: 2 adhuc sub iudice lis
est. Et diuiditur hoc primum metrum in quatuoz partes.
Prim^o Boetius deplangit statū sue miserie ex parte per
mutationis study. secundo ex parte defectus corporalis.
tertio ex parte prolongatiōis vite miserabilis. quarto apo
strophat contra suos amicos. secūda ibi. (Gloria felicitis.)
tertia pa ibi. (Mors hoīuz felix.) Quarta ibi. (Quid me
felices.) Prim^o facit qd dictuz est. secundo approbat di
ctū suum ibi. (Ecce mihi lacere.) dicit primo. Ego Boeti
us. qui quondaz tēpore prosperitatis. studio meo flozente
peregī: idest composui. carmina. supple delectabilia 2 iu
cunda. nūc tempore aduersitatis. flebilis: idest dignus vt
defleam. Uel flebilis: idest tristis. cogoz inire: idest inchoa
re mestos modos. i. tristia metra d mea miseria. (Notā
dum sicut dictum fuit prius. Boetius vtitur in hoc libro
tam prosa q metro. metro: quia talis modus scribēdi ma
gis fuit conueniens sue materie: sicut enīz potio curatiua
que amara est delectabilius sumitur si fuerit aliqua dul
cedine permixta. sic rationes philosophie in prosa tradite
libentius a Boetio suscipiuntur si fuerint incunditate me
tri dulcorate. Et ideo Boetius nunc vtitur metro nūc p
sa: quia alternatis vti delectabilius est. Unde auctor po
etrie. Quod sapit insipidum viciosa frequentia reddit.
Item nota q Boetius potius incipit librum suuz a metro
q a prosa: quia modus scribēdi metricus magis fuit vsi
tatus apud antiquos qz prosaicus. Uel ideo: quia metrū ē
delectabilius pfa. vt ergo magis alliciat audientes ad suū
librū: iō in pncipio libri sui vtitur metro. Item nota circa
lram q carmina vno modo dicuntur scripta metrica cer
tis pedibus mensurata. Alio mō dicuntur quecūqz dicta
vel scripta etiāz prosaica que sunt de re delectabili. Boe
tius autēz flozente studio cōposuit vt plurimum carmina

Antij Anlij Torquati Senerini Boetij
Ordinarij Patricij viri exconsulis de consola
tione philosophie liber primus incipit.

Armina qui quondam studio flo
rente peregi.
Flebilis heu mestos cogoz inire
modos.

Ecce mihi lacere dictant scriben
da camene:
Et veris elegi fletibus ora rigant.

prosaica de re delectabili. Edidit enim quedam carmina
phica. quedaz logicalia. qdaz theologicalia sicut patet re
spicienti eius diuersos libros. Tempore autēz aduersita
tis cogebatur Boetius ad cōponenduz carmina metrica
tristia. (Item nota studiuz est vehemēs applicatio ai ad
aliquid agēduz cū bōa volūrate. Dico cū bona volūrate: qz i
maluolā aīaz nō itrahit sa
piētia. hec Salomon. Et p
fectio discipuli i trib^o confi
stit. ex Boetio de discipli
na scolariū. i. attentioe. do
cilitate. 2 beniuolentia. ho
mini enim nolenti scienti
am: 2 vt oportet studēti im
possibilis est possessio boni.
Eustratius. primo ethico
rum. (Item nota q di
plex est studium. flozens: 2
aridum. ad studium flozēs
tria exigunt. Primo requi
ritur iuuentus: qz iuuenes
perspicaciores sūt senibus.
senes autem magis sūt im
memores. Secundo requiritur habitus necessarioruz: qz
natura per se non est sufficiens ad speculanduz: sed opor
tet necessaria existere. ex quarto ethi. Tertio requiritur
animi tranquillitas. que contingit per sedationem passio
nuz: quia anima in quiete 2 residentia sit prudens. 7. phis
coruz. Ubi enīz passiones dominantur: ibi intellectus ob
scuratur. Ideo Boetius in fine huius pmi hortādo nos
ad fugam passionum dicit. Haudia pelle. pelle timorem.
Spēs fugato: nec dolor adsit. Nubila mens est. vincitagz
frenis. Dec vbi regnant. Studium autēz ariduz est ad qd
concurrunt opposite conditiones: scilicet senectus. neces
sariorum defectus: 2 animi perturbatio. (Nota q ver
sus de miseria dicuntur mesti modi: dicuntur enim modi
a modulando: quia pedibus modulantur. 2 dicuntur me
sti ratione materie: quia sunt de tristi materia: scilicet ad
uersitatis. (Nota q i primis duobus versibus notatur
antithesis. idest contrapositio: dicitur enim in primo ver
su quondam peregi. cui contrariatur in secundo versu co
gōz inire. idest inchoare. Item dicitur in primo versu flo
rente studio. cui contrariatur in secundo flebilis. Item di
citur in primo versu. carmina supple iucunda. cui contra
riatur in secundo mestos modos. (Item notandum q
Boetius rationabiliter deplangit status suū ex parte per
mutationis study phici: quod versum fuit in studium po
eticum: quo nunc cogebatur vti. Proposuit enim Boeti
us dolorem suum metricē conscribere 2 non philosophi
ce consolari. Nam studiuz philosophicuz est studiuz veri
tatis. quia secundo methaphi. vocari philosophiam scien
tiam veritatis recte se habet. studium autem poeticuz est
studium falsitatis. Nam ex probemio methaphisice. fm
proverbium mentiuntur multa poete. Item per studium
philosophicum acquiritur beatitudo. ex. 10. ethicoz. Per
studiiū poeticū falsitatis certitudo. ex. 2. methaphisice.
(Ecce mihi lacere dictant scriben. 2c.) (Dic Boetius
approbat dictum suum. dixit enīz q cogitur inire mestos
modos. hoc ipse probat. Secundo responder questioni ibi
(Nos saltē.) (Pri^o dicit. Bene dixi q cogoz inire me
stos modos. Ecce demonstratio huius ad sensum. Nam
camene: idest muse poetice. lacere: idest lacerantes men
tes hominum. ille dictant mihi dicta scribēda. supple car
mina metrica. 2 elegi. idest versus miserie quos muse mi
hi dictant. illi inqz elegi rigant: idest humectant ora: idest
faciem meam veris fletibus. (Notandum q fm poe

studium quod...

studium...

modi...

modi...

studium...

tas. 9. finguntur fuisse muse in monte Elicone iuxta fontem caballinum. de quo fonte loquitur Persius in principio libri sui dicens. Fonte caballino etc. que muse finguntur poetis ministrasse scientiam componendi carmina metrica. et iste muse poetice vocabantur camene: quasi canentes amene: eo quod multum delectant homines ratione metri.

¶ Non quod ille muse poetice dicuntur lacere. actiue quia lacerant: id est distrahunt mentes hominum subicietes ipsas diuersis passionibus nunc passioni amoris. nunc doloris: sicut patet per Quidium de amore tractantem: et per alios poetas. Vel dicuntur lace-

re passiuè ratione poematum suorum que poemata dicuntur lacera: quia non sunt firmitate et ratione stabilita. Ubi notandum quod quedam carmina dicuntur integra: quedam lacera. Integra sunt carmina philosophica nulla falsitate permixta: sed firmitate rationum stabilita et animum firmant. Lacera sunt carmina poetica que non instrunt hominem nec consolantur: sed lacerant: id est distrahunt mentes hominum nunc reducendo homini ad memoriam voluptates: nunc dolorem: nunc alias passiones. ¶ Item notandum. versus elegi principaliter inuenti fuerunt propter miseriam describendam: et quia hos versus muse dictabant Boetio. per quos Boetius magis suam miseriam reduxit ad memoriam quam per eos consolaretur: ideo elegi erant causa ipsi Boetio veri fletus. ¶ Item notandum. duplex est fletus: adulatorius et verus. Adulatorius qui est fictus qualis est fletus amasie. Si enim dixerit amasie ad amasiam non diligis me: ipsa incipit flere. quare: ut per fletum firmiter ipsum possit tenere. cum autem nummos non poterit extorquere ab ipso dicit. vade gartio te non noui vere. Alius est fletus verus qui ex vero cordis dolore et ex vera pietate procedit. et ad talem fletum Boetius prouocatus fuit per musas dictantes sibi carmina. ¶ Notandum quod hec dictio elegi potest exponi dupliciter. vno modo quod teneatur nominatiue: et tunc est sensus. elegi: id est versus miserie rigant ora mea fletibus. Alio modo quod teneatur genitiue: et tunc est sensus: camene rigant veris fletibus ora elegi: id est miseri hominis: quia elegus. a. um. id est miser ra. rum. fm Duguitionem.

¶ Has saltim nullus etc. ¶ Dic Boetius respondet tacite questionem. Quereret aliquis quomodo muse dictant tibi carmina scribenda cum sis in exilium relegatus: quia intrasti sine omni comitina. Ad hoc respondet Boetius. Iam omnes amici mei dereliquerunt me in exilio propter timorem imperialem: tamen has musas nullus terror imperialis potuit vincere quin sequerentur nostrum iter: id est me usque in exilium dictantes nobis carmina. ¶ Notandum: licet bona exteriora possunt auferri ab homine per violentiam sicut per furtum. per rapinam. per incendium. tamen scientia non potest auferri ab homine. non enim scientia violentia auferitur. nec vetustate consumitur nec tristitia minuitur. vnde Seneca. 9. epistola ad Lucillum recitat. quod cum Stilbon capta patria: amissis liberis: amissa vxore sua et alijs bonis solus ab incendio exierit: requisitus fuerit a Deometrico nunquid oia perdidisset. respondit nihil perdidit: sed oia bona mea mecum sunt. iusticia. virtus. et prudentia. et hoc inuit Boetius dicens. Musas se non reliquisse. Unde etiam Alanus de planctu nature de scientia dicit. Super oem possessionem generosa emanat possessio: que sparsa colligitur: erogata reuertitur: publicata suscipit incrementum. per quam nobilis thesaurus secre-

tis penetralibus nascitur: effectus eterne delectationis acquiritur. Nec est sol per quem mens diescit a tenebris: cor dis oculus: deliciosa animi paradisa. Nec immortalis ex mortali facit. et caducum hominem in deum deifice mutationis auctoritate conuerit. ¶ Nota circa hanc dictionem saltim. quod tres dictiones proferri possunt per tim que

que deberent proferri per tem. vnde proferimus saltim pro saltem tempus pro tempus. ex templo pro extemplo. quod est contra Duguitionem. qui dicit. Tim tria deestor extemplo tempo. ra saltim.

¶ Gloria felicis. ¶ Dic Boetius deplangit statum suum

ex parte defectus corporalis. Et primo proponit eum in generali. secundo in speciali. secunda ibi. ¶ Venit enim. ¶ Dicit primo quondam consolabantur me gloria felicis: id est prospere iuuentutis. et gloria viridis iuuetis: id est delectabilis iuuentutis: sed nunc fata: id est euentus. mesti senis: id est tristis senectutis. solantur: id est consolantur mea: id est meam partem. quasi diceret. prius consolabar dulci iuuentute. nunc autem consolor tristi senectute. fm illas sententias sic exponitur littera. Gloria felicis iuuentutis: id est prospere iuuentutis. viridis: id est delectabilis iuuentutis. olim id est quondam supple consolabatur me. nunc fata: id est euentus. mesti senis: id est tristis senectutis solantur mea: id est meam partem. ¶ Notandum quod cõiter illa littera aliter exponitur referendo eas ad musas poeticas sic. Camene quod quodam tpe iuuetur: erant gloria felicis et viridis iuuetutis: quod dicitur p tãto: quod iuuenes olim solebant in formari in arte poetica in qua proficietes gloriabantur in vsu metrorum et rithmorum. nunc autem camene solantur mea fata in qua mesti senis. ¶ Notandum quod felix iuuetus est: que bonis exterioribus est adornata. de quibus bonis loquitur Aristoteles. circa principium libri de bona fortuna dicens. Sine rebus exterioribus quorum fortuna est domina non contingit esse felices. Sed viridis: id est delectabilis iuuetus est illa que est bonis nature decorata: scilicet fortitudine. pulchritudine. et agilitate. Unde Aristoteles in ethicis. Non omnino felix est qui specie turpis aut solitarius: aut carens prole. ¶ Nota quod Boetius representat in se statum miserie cum dicit fata mesti senis se consolari: cum minime hominem consolentur: sed magis perturbant. etiam cum dicit musas poeticas se consolari similiter representat statum miserie: quia muse poetice non cedent alicui in solatium: sed potius in alimentum doloris. Item de significationibus fati ponit Duguitio duos versiculos dicens. Constellatio mors parce responsa deorum. Euentus rerum signatur nomine fati.

¶ Venit enim properata malis. ¶ Dic Boetius declarat in speciali defectum corporalem. dicens. Bene dico quod fata meiste senectutis nunc consolantur me. enim pro quia senectus inopina: id est inopinata per apocopa. properata: id est festinata venit in malis: id est cum suis malis et incommodis. et dolor supple que patior iussit inesse: id est induxit mihi suam etatem. per quod innuitur quod non solum etas inducit dolorem: sed econuerso dolor inducit et causat etatem et senium. Et tunc Boetius ponit duo signa sue senectutis dicens. cani supple capilli intempestiui: id est ante debitum tempus. funduntur in vertice: id est in capite meo. Aliud signum senectutis ibi. ¶ Quod cutis mea laxa id est soluta tremat corpore et effecto: id est carne consumpta et euacuata. ¶ Nota quod hominem senem multa mala et incommoda circũueniunt. Nam pellis eius contrahitur. cor eius concuti-

tur. pulmo eius debilitatur. lūbi eius indurantur. dorsum incuruatur. mēbra tremunt. Unde poeta dixit. Optamus senius cum venerit est male ventū. Hoc est gibbosus surdum cecūq; morosum. propter hoc dicit Boetius q; senectus venit mihi cum suis malis. Notandum circa illā partem. et dolor etatem. q; triplex est causa senectutis: scilicet etas. infirmitas. et aduersitas. Senectus que inducitur per etatem naturalis ē. que autem inducitur per infirmitatem vel aduersitatem accidētalis est. qualis senectus fuit i Boetio. qui senuerat propter multitudinem doloris et tristitie. ¶ Notandum q; canicies Boety fuit intempestiua. Duguitio dicit. intempestiuum est quod est incongruum. inconueniens inutile. vel sine tempore. Unde in tempestiuum dicitur illud quod non habet idoneum tempus. vel quod non est conueniens pro tempore: et

quia Boetius iuuenis erat etate et conuenierat ex aduersitate: iam canicies eius fuit intempestiua. ¶ Notandum q; in iuuenibus cutis est densa propter multitudinem sanguinis ex quo sanguine generatur caro: sed quia sanguis diminuitur in senibus: diminuitur etiam caro in eis. Ideo cutis senum est laxa. ¶ Notandum circa hoc vocabulum effeto. q; ipsum tractum est a mulieribus pregnantibus. que cum pepererint dicuntur effete: idest fetu euacuare. Unde dicit Duguitio q; fetus est natus mulieris adhuc in ytero existens. et dicitur a foueo: eo q; ibi foueatur. inde fetus ta. tum: idest plenus na. num. Inde efferus: idest debilis: quasi sine fortitudine virius vel viribus euacuatus. Inde fetosus sa. suz. idest plenus fetu. Unde in psal. Oues eorum fetose: idest plene fetu. et senes possunt dici effeti: quasi extra fetum positi: quia senectus non est apta ad generandum fetum.